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زیر آفتاب تند تابستان یا برف و بوران زمستان، در 
شهرهای بزرگ و روستاهای دورافتاده و کوچک، رکاب 
زده و شهر به شهر سفر کرده تا سفیر صلح و دوستی و 
حمایت از محیط زیست باشد. حالا بیشتر از 20سال است 
که کرامت عزیززاده این عضو فدراسیون دوچرخه سواری، 
نه فقط در ایران، بلکه در کشورهای آسیایی و اروپایی هم 
رکاب زده و بیش از 40هزار نهال دوستی کاشته تا به مردم بگوید اگر برای نجات 
محیط زیست با هم همراه شویم، آرزوی دیرینه او برآورده می شود؛ آرزویش این 

است که ایران گلستان شود.

برای نجات زمین

درخت می کارم تا 
ایران گلستان شود

تولید انرژی پاک 
با مشارکت مردم

رفتگران طبیعتدرخت  را  زغال نکنیم!

مدیر تحقیق و توسعه یک شرکت دانش بنیان از 
ماجرای طراحی و ساخت توربین های بادی می گوید

زهرا طالبیان 
برای نجات و حفظ درختان و محیط زیست

 دست از تلاش برنمی دارد

کاظم نجاریون، گروهی
 به وسعت ایران با بیش از4هزار عضو فعال

 تشکیل داده است

101112
کودکانی که دوستدار 

محیط زیست اند
جمعی از اعضای کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان کشورمان در بیست ودومین مسابقه 
بین المللی نقاشی محیط زیست »جی کیو ای« 
)JQA( کشور ژاپن که در سال ۲۰۲۲ برگزار 
شد موفق به کسب جایزه و دیپلم افتخار شدند 
و از این تعداد ۳ نفر جایزه اول و ۶ نفر دیگر 
دیپلم افتخار بخش بین الملل را دریافت کردند.

    قبل از اینکه دوچرخه سواری را 
حرفه ای و جدی شروع کنید، به چه 

کاری مشغول بودید؟
شغل من آزاد است و در شهر آستارا، رستوران 
دارم. آستارا یک شهر توریستی است و من هم 
عاشق طبیعتم. دوست دارم گردشگرانی را که 
به شهرم می آیند برای دیدن جاذبه های شهرم 

همراهی کنم.
    چه شد که ایده سفر با دوچرخه و 
فعالیت های مربوط به محیط زیست 

به ذهن تان رسید؟
برای سال های طولانی، من کتاب و روزنامه زیاد 
می خواندم. همیشه این دغدغه را داشتم که بتوانم 
فعالیت اجتماعی مفیدی برای کشورم انجام دهم، 
به ویژه طرفدار فعالیت برای کودکان ایران بودم. 
سال ۱۳۸۱ با انجمن حمایت از کودکان آشنا 
شدم. تصمیم گرفتم کاری برای بچه ها انجام دهم 
و تنها راهی که به نظرم رسید، رکاب زدن به نفع 
کودکان بی سرپرست و بدسرپرست بود. از آنجا 

سفرهایم با دوچرخه شروع شد.
    چرا دوچرخه را برای سفرهای تان 

انتخاب کردید؟
من از بچگی دوچرخه سواری را دوست داشتم. 
دوچرخه سبزترین وسیله نقلیه است که هیچ 
صدا و آلودگی تولید نمی کند. ضمن اینکه 

بهترین ورزش برای سلامتی محسوب می شود.
    ماجراهای سیاحت با این وسیله 

پاک از کجا شروع شد؟
رکاب زدن را از مازندران شروع کردم و بعد از 
4ماه، دورتادور ایران را رکاب زدم. بعد به فکر 
این افتادم که در این سفرها، فعالیتی هم برای 
محیط زیست و توسعه فضای سبز انجام دهم. در 

نتیجه ایده کاشت نهال به ذهنم رسید.

    نهال ها را از کجا می آورید؟
بعضی را خودم می خرم و بعضی را شهرداری ها، 
منابع طبیعی یا محیط زیست در اختیارم 

می گذارند.
    تصمیم داشتید تنها سفر کنید یا 
دیگران را هم به همراهی با خودتان 

تشویق کردید؟
اتفاقا دوست داشتم بقیه را هم با خودم همراه 
کنم. اطرافیان و خانواده ام را تشویق می کردم 
تا هم ورزش کنند، هم قدمی برای طبیعت 
بردارند. دوستانی هم با من در سفرهای مختلف 

همراه شدند.
    واکنش خانواده به تصمیم شما 

چه بود؟
اگر موفق شدم به بیش از 7۰شهر ایران و جهان 
سفر کنم، اول خواست خدا بود و بعد همراهی 
خانواده. آنها همیشه مرا تشویق می کردند که نه 
فقط برای مردم شهر خودمان آستارا، بلکه برای 

همه مردم دنیا قدم مثبتی بردارم.
    تأمین هزینه سفرهای تان سخت 

نیست؟
از روز اول شروع سفرهایم، من ریالی کمک مالی 
دریافت نکرده ام. گوشه خیابان کباب می پختم 
و می فروختم، نیمی از درآمدم را به خانواده 

می دادم و بقیه را خرج سفرهایم می کردم. حتی 
به دلیل سفرهای خارجی که رفتم، یارانه من 
قطع شده است درحالی که من برای تفریح به 
این سفرها نرفته بودم! با این حال من این راه را 
با عشق انتخاب کردم و به آن ادامه می دهم. من 
عاشق ایرانم و همیشه راهی برای قدم برداشتن 

برای کشورم پیدا خواهم کرد.
    مردم شهرهایی که برای کاشت 
نهال به آنجا سفر می کنید با دیدن 

شما چه واکنش نشان می دهند؟
مردم ایران بی اندازه مهربان و مهمان نواز هستند 
و دیدن خوبی های آنها همیشه به من انرژی داده 
است. هر شهری که رفته ام با استقبال و همراهی 
مردم مواجه شده ام و از پیام صلح و دوستی با 
طبیعت استقبال کرده اند.محبت مردم باعث 

 فراموشی خستگی ام شده است.
    تاکنون بزرگ ترین چالشی که 
در این راه با آن مواجه شده اید چه 

چیزی بوده است؟
هربار قدم به اداره و سازمانی گذاشته ام، همه 
انرژی ام را از دست داده ام! آنقدر که از فرایند 
نامه نگاری و نبود همراهی کافی از سوی 
برخی از مسئولان شهرها خسته شده ام که از 
رکاب زدن خسته نشده ام.مثلا از مدیرکل یک 
اداره در شهری می خواستم به شکل نمادین 
دوچرخه سواری کند تا مردم شهر و جوان ها به 
ورزش و دوچرخه سواری و البته حفظ هوای پاک 
علاقه مند شوند. اما آقای مدیر معتقد بود این کار 
برای وجهه او خوب نیست و مردم به او می خندند!
    در این سفرها وقتی وضعیت 
محیط زیست کشورمان را می بینید، 
چه چیزی بیشتر از همه شما را 

تحت تأثیر قرار می دهد؟
وقتی دور ایران را رکاب زدم، گاهی قلبم درد 
گرفت و گریه کردم؛ جاده ها آلوده، رودخانه ها 
آلوده و جنگل ها آلوده. ناراحت بودم که چرا 
فرهنگسازی انجام نشده تا طبیعت زیبای 
کشورمان آسیب نبیند. از مسئولان محلی تا 
مدیران کل، از هر کسی که فکر می کردم توانایی 
اجرای برنامه های فرهنگی دارد می خواستم یک 
روز جمعه از مردم دعوت کنند شهر و طبیعت 
اطراف خودشان را از زباله ها پاک کنند. در جواب 
به جای همراهی، اغلب می شنیدم که می گفتند 
تو واقعا وضع خوبی داری که به این موضوعات 

فکر و دوچرخه سواری می کنی!
    خاطره ای هم از این سفرها 

دارید؟
خاطرات متعددی از سفرهایم دارم که بعضی 
تلخ و بیشتر شیرین هستند. در سفر به یکی از 
شهرهای اسپانیا، در یک شب بارانی، دوچرخه 
من و همراهم خراب شد و از ادامه راه بازماندیم. 
از سرما به خودمان می لرزیدیم، خودمان را به 
صلیب سرخ رساندیم. نگهبان شب در را به 
روی مان باز کرد و وقتی فهمید سفیران صلح 
هستیم، با مدیر خود تماس گرفت.چند دقیقه بعد 
رئیس جوان به دیدارمان آمد، برایمان لباس های 
خشک و تمیز آوردند. ما را به مرکز درمانی بردند 
تا از سلامت مان مطمئن شوند. بعد هم ما را در 
هتلی اسکان دادند تا دوچرخه های مان را برای 
تعمیر بفرستند. فردای آن شب با تقدیرنامه هایی 
سراغ مان آمدند و برای 
کاشت نهال همراه مان 
شدند. خوشحال 
شدیم که نام ایران را 

در کشوری دیگر سربلند کردیم.
    به نظر شما شهروندان چه سهمی 
از فعالیت های مربوط به حفاظت از 

محیط زیست دارند؟
نقش مردم خیلی مهم است اما به نظر من 
نقش مسئولان جدی تر است. آنها باید برای 
فرهنگسازی تلاش کنند تا مردم هم نقش خود را 
به خوبی اجرا کنند. فرهنگسازی باید از کودکی 
شروع شود و همانطور که کتاب ریاضی و فارسی 
برای بچه ها داریم، کتابی هم برای آموزش 
حفاظت از محیط زیست در مدارس تدریس 
شود. بچه های ما باید از مهدکودک تا دانشگاه، 
با اهمیت حفظ محیط زیست آشنا شوند تا از 
آلودگی های محیط زیست و وضعیت نابسامان 

طبیعت نجات پیدا کنیم.
    برای شهروندانی که دوست دارند 
در حفظ سبزی زمین و محیط زیست 
قدمی بردارند، چه توصیه ای دارید؟

به آنها پیشنهاد می کنم در مناسبت های مختلف 
نهال بکارند. وقتی بچه ای به دنیا می آید، به 
مناسبت ازدواج دو جوان، در یک جشن تولد یا 
هر مناسبتی مثل بازگشایی مدارس، می توانیم 
به نام خودمان و دیگری نهال بکاریم. اگر این 
اتفاق بیفتد، آینده محیط زیست کشورمان 

درخشان خواهد بود.
    برنامه سفر دوچرخه سواری شما 

بعد از این چیست؟
به تازگی از سفر جنوب برگشته ام، سفری 
که برای حمایت از کودکان بی سرپرست و 
بدسرپرست انجام و منجر به کاشت ۱4۰۱نهال 
شد. سفر بعدی که در پیش دارم، با همکاری 
منابع طبیعی و جنگلداری برای اجرای طرح 
کاشت ۱میلیون نهال انجام خواهد شد. در 
این سفر همه استان های کشورمان را رکاب 

خواهم زد.
    آرزوی شما برای محیط زیست 

کشورمان چیست؟
آرزویم این است ایران ما روزی گلستان شود، 
هیچ کجای کشور آلودگی نداشته باشیم و 
طبیعت کشورمان را زنده نگه داریم.دوست دارم 
نام ایران ما در جهان به گلستان بودن مشهور 
شود. دوست دارم جوانان ایران از من الگو بگیرند 
و به دوچرخه سواری روبیاورند تا شهرهایی 

پاک تر و مردمی سلامت تر داشته باشیم.

 مردی که ۲۰سال رکاب زده و هزاران نهال 
در شهرهای ایرانی و خارجی کاشته، آرزوهاي سبزي دارد

دیپلم

شهروند دوستدار محیط زیست و ایرانی 
جهانگردی که با دوچرخه پیام صلح 
و دوستی با محیط زیست را به گوش 
 جهانیان می رساند. کاشت بیش از

۴۰ هزار نهال و سفیر صلح با طبیعت.

متولد 13۴8

نیلوفر  ذوالفقاری

جایزه اول

دیپلم افتخار

  حلما حسن زاده ۷ ساله ازمحمودآباد
  اسما نجفی 12ساله از تبریز 

  ستاره شاویسی 12ساله از کرمانشاه

   ایلیا قربانی ۸ساله از محمودآباد
   زهرا خرم دل 11ساله از تبریز

   الناز خدابخشی 11ساله از اصفهان
   نازلی جام لو 11ساله از تبریز

   معصومه قاسمی 11ساله شهر قدس 
   ثنا عبدالله زاده 1۵ ساله از 

آذربایجان غربی

103000
هکتار

 حدود مساحت فعلی 
مناطق حفاظت شده 
کشورمان براساس 
آخرین آمار رسمی 
سازمان حفاظت 

محیط زیست است.

6466000 
هکتار

پناهگاه حیات وحش 
در استان های مختلف 

کشور وجود دارد.

2075115
هکتار

 مساحت پارک های 
ملی کشورمان است.

16/69
مترمربع
سرانه فضای سبز 
شهری تهران است.

45102
هکتار 

را کمربند فضای 
سبز پایتخت به خود 
اختصاص داده است.

60242
هکتار 

مجموعه مساحت کل 
بوستان های گوشه 
وکنار تهران است.

40983
هکتار

 به عنوان مساحت اثر 
طبیعی ملی در ایران 
به ثبت رسیده است.

محیط زیست
 به روایت اعداد

%11
کاهش بارندگی 

کشور
بارندگی کشور در 10سال 
اخیر نسبت به متوسط 

بلندمدت براساس 
گزارش های مرکز 

پژوهش های مجلس 
کاهش یافته است.

مرهم زخم زمین باشیم
همزمان با نوشدن زمین، مهربانی با طبیعت را فراموش نکنیم


